
1 

 

 
 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:     V/2 

Datum vytvoření:             1. 2. 2013 

Autor:               Mgr. Šárka Ganobčíková 

Určeno pro předmět:           Účetnictví 

Tematická oblast:             Účtování o krátkodobém finančním majetku  

a krátkodobých úvěrech na syntetických účtech 

Obor vzdělání:  Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník            

Název výukového materiálu: pracovní list Charakteristika finančních účtů – úvodní 

teorie - doplňovačka 

Popis využití: pracovní list slouží k prohlubování a upevňování učiva 

Čas:  15 minut  

 

Charakteristika finančních účtů – úvodní teorie – doplňovačka 

 

Úkol č. 1: doplňte správný výraz nebo opravte chybnou odpověď 

 

Hodnocení: 1 bod za každou správnou odpověď a opravu chybné odpovědi 

25  

 

1 V účtové osnově pro podnikatele je pro účtování krátkodobého finančního majetku 

a krátkodobých bankovních úvěrů (finančních účtů) vyhrazena účtová třída č. 3. 

2 V této účtové třídě se soustřeďují rozvahové účty, které mohou být jak  

............................, tak i ............................... 

3 Do účtové třídy – Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry – jsou 

zařazeny především účty pro majetek, který je charakteristický nízkou likvidností. 

4 Finanční účty členíme na účty aktivní, ......................... a specifický 

....................................................................... 

5 Uveďte čtyři příklady finančních účtů aktivních (jejich číselné označení a název) 

........................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................... 

6 Uveďte jeden příklad finančního účtu pasivního (jeho číselné označení a název) 

VY_52_INOVACE_UC_PS1B_3464_GA 



2 

 

..................................................................... 

7 Specifický finanční účet 261 – Peníze na cestě slouží k překlenutí 

................................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

8 Krátkodobý finanční majetek a závazky oceňujeme reprodukční pořizovací cenou 

a nominální cenou. 

9 Nominální cena je také označována jako .............................  hodnota. 

10 Uveďte dva příklady finančního majetku, který oceňujeme nominální cenou: 

.................................................................................................. 

11 Uveďte jeden příklad finančního majetku, který oceňujeme pořizovací cenou: 

.................................................................................................. 

 

12 K zajištění platebního styku mezi účetní jednotkou a obchodními partnery, ostatními 

institucemi či fyzickými osobami slouží peněžní prostředky, které má účetní jednotka 

uloženy v ......................................... nebo na ................................................................ 

13 Pohyb peněžních prostředků v pokladně (jejich příjem a výdej) označujeme jako 

................................... platební styk. 

14 Pohyb peněžních prostředků na bankovním účtu (jejich příjem a výdej) označujeme 

jako ................................... platební styk. 

15 Pohyb peněžních prostředků v pokladně je evidován na základě příjemky a výdejky. 

16 Pohyb peněžních prostředků na bankovním účtu je evidován na základě účetního 

dokladu, který se nazývá .................................................................................... 

 

 

Úkol č. 2: označte správnou odpověď podle vzoru: 

 

Hodnocení: 1 bod za každou správnou odpověď  

9  

 

Použité zkratky účetních dokladů: 

PPD – příjmový pokladní doklad 

VPD – výdajový pokladní doklad 

VBÚ – výpis z běžného účtu 

 

  



3 

 

 

Číslo 

operace 

Účetní 

doklad 

Text Příjem  

do   

pokladny 

Výdaj  

z 

pokladny 

Příjem 

na běžný 

účet 

Výdaj 

z běžného 

účtu 

1. VPD Vyplaceny mzdy 

zaměstnancům 

 

 X   

2. PPD Převod peněžních 

prostředků z běžného účtu 

do pokladny 

 

    

3. VBÚ Úhrada faktury 

dodavatelům za spotřebu 

elektrické energie 

 

    

4. VPD Zaplaceno nájemné 

provozovny 

 

    

5. VBÚ Úhrada faktury od 

odběratelů za prodej 

výrobků 

 

    

6.  VBÚ Zaplaceny poplatky bance 

za vedení účtu 

 

    

7. PPD Tržba za prodané zboží 

 

    

8. VPD Nákup známek 

 

    

9. VBÚ Splátka bankovního úvěru 

 

    

10. VPD Odvod tržby na běžný 

účet 

 

    

 


